De Hollandia fere sola agemus, non tantum quia praevaluit semper ceteris regionibus sed etiam fontes Hollandiae historiae magis prompti sunt; ceterarum dispersi ne dicam occulti jacent, qui ut consulantur majores requirunt vires, quam nobis sunt: porro pars Australis majores partes aget quam Hollandia Borealis, quod explicandum ex situ geographico, quum Haga comitum semper meditullium esset totius regionis. Tandem, quamquam nos non plane latent magna et multa discrimina etiam in rebus nobis tractandis, quae exstant in diversis provinciis <sup>2</sup>, non ineptum nobis videtur notare verba LUDOVICI VAN RENESSE, quibus probare studet quanti sint momenti acta Synodorum Meridionalis Hollandiae omnibus nostris regionibus:

---

<sup>1</sup> Secundum strictum jus summum Imperium rediit ad populum. Forsitan ideo DID. GRASWINCKEL librum suum inscripsit: *Speciale beschrijving van het Gebruijck, ofte Daadelijske Besitting van de Opperste Macht der Ed. Groot Mog. Heeren Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt.*

<sup>2</sup> Cf. e. g. de Synodo Drenthana et legatis politicis W. A. BACHENE, *Kerkel. Geogr. der Vereen. Nederl.* IV. pag. 180 et J. S. MAGNIN, *Overz. der Kerk. Gesch. van Drenthe*, pag. 224.

„Voorders dewijle de Synode van Suijt-Hollant een van de aensienlijeste is in dese landen ende met alle andere Synoden onder desen staet door toestemminghe van Haere Ed. Gr. Mo. correspondeert, uijtgenomen met Zeclant, alwaer weijughe jaerlijkse synodale vergaderinghen t' sedert de Reformatie gehouden sijn, heeft men in dese acten gelijk als een gestadige Harmonie van de toestant ende welstant aller Nederland-sche kerken in leere en ordere<sup>1</sup>.”

Tripartita nostra erit disputatio; nam hanc rationem sequemur ut parte *prima* agamus de Commissariis Politicis in Synodis particularibus s. provincialibus, parte *secunda* de C. P. in synodis Nationalibus, et tandem parte *tertia* de C. P. in synodis post annum 1795.

---

<sup>1</sup> 22 Sept. 1664, in de opdracht aan den Prince van Orangien van eenighe nijtgeschrevene volumina van kerkelijke handelingen. Manuscriptum in Regni Archivo. Haag, Com.

---

## P A R S I.

### DE COMMISSARIIS POLITICIS IN SYNODIS PARTICULARIBUS S. PROVINCIALIBUS.

---

#### CAPUT I.

##### TRADUNTUR NONNULLA HISTORICA DE COMMISSARIIS POLITICIS ANTE ANNUM 1618.

---

Agimus de Commissariis Politicis ante annum 1618 secundum chronologiam, quia multa ante Synodum Dordracenam, etiam in rebus ecclesiasticis, vaga ac incerta fuerunt. Ante omnia tamen exponendum est, quinam fuerint Comm. Pol. GILBERTUS VOETIUS in *Politicis Ecclesiasticis*<sup>1</sup> agit de personis in Synodo praesentibus aut ad Synodum convenientibus, quas dividit in praesentes et absentes. Illae rursus dividuntur in *synodales proprie dictas* et *non synodales*, sive tales quae illie absque suffragio decisivo versantur. Inter has recenset et quidem ul-

---

<sup>1</sup> Pars III. pag. 190.

timo ordine *Magistratus eorumve delegatos*; unde patet GIBBERTUM VOETIUM parum iis tribuere velle, quod non miramur<sup>1</sup>, sed minus convenire videtur cum magna auctoritate, qua, etiam ejus tempore, ut post haec demonstrabimus, gavisus sunt magistratus in Synodos cet. Immo pergit VOETIUS pag. 201 negando nostros Commissarios esse *de essentia aut de necessitate synodi*, argumento usus quod sine Magistratu concilia haberi possunt ac habita sunt jam inde ab apostolicis temporibus usque ad Conc. Nicaenum. Quaestio non hoc loco nobis diiudicanda: veremur tamen ne tali argumento historico nimis probet; inde enim a primo aevo Christianismi usque ad Conc. Nic. ecclesia nullo vinculo cum civitate juncta fuit, nisi vinculum habeas, quod fuerit secta non admissa, quam saepius vehementer persecuti sunt. Tali tempore revera magistratus conciliis praesesse non potuit, sed post a. 325. Comm. Imperiales praesides fuerunt, saltem tutelam egerunt usque ad hierarchiam papalem solidatam, quum Papa summa auctoritate in Synodo gavisus est, ad quam conditionem revera VOETIUS redire nolit. Si historicam ingredimur viam, revera luce clarius est magistratus semper inspexisse conciones ecclesiasticas et regimen ecclesiae; antiquissimae Eccle-

---

<sup>1</sup> Huius loci est in memoriam revocare ea quae narrat SIMON VAN LEEUWEN, *Rooms-Hollands-Regt*, Ed. 7, pag. 555, anno 1660 acres lites exortas fuisse in Ecclesia Ultrajectina inter Ditionis Magistratus et Ministros, quum hi (praeunte VOETIO?) illos prorsus extra conciones ecclesiasticas excludere voluerunt. Attamen admitti debuerunt Magistratus v. delegati secundum art. 38 ordinis eccl. Syn. Dord. a<sup>o</sup> 1619.

siae Ref. Synodi Antverpiana, Viseliana, Embdana  
cet. revera tantum ab ecclesiasticis habitae sunt, sed  
est imago ecclesiae Christianae primi aevi; rursus est  
ecclesia sub cruce quae dicitur. Plane vero rebus sub-  
versis et constitutis a politicis, hi resumserunt suam  
auctoritatem in synodos, nemine contradicente, hic  
majorem, illic minorem; sed nusquam ecclesia omnem  
auctoritatem politicam arcuit. Si de utopia loquamur,  
forsitan assentiremur VOETIO, quum vero disputemus  
de rebus in facto positis, credimus magistratus eorumve  
delegatos fuisse de essentia synodi. Infra plura de  
haec quaestione.

De his personis, secundum VOETIUM non synodalibus,  
nobis agendum est; num semper tamen fuerint Magi-  
stratus eorumve delegati in dubium vocari potest. Vulgo  
vocantur Commissarii politici; sed bene tenendum est,  
hoc nomen non ab initio iis datum esse, et eo etiam  
nominatos esse urbium magistratus delegatos in consis-  
toriales conventus; igitur agemus de legatis politicis in  
synodis Hollandiae, mox Commissariis Politicis dictis.